
 
 
 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
∆ΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
∆/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΑΜΕΙΑΚΗΣ 
∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΚΗΡΥΞΕΩΝ ΚΑΙ ∆ΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ 
 

∆ Ι Α Κ Η Ρ Υ Ξ Η 

 
Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις του Π.∆. 28/80 «περί εκτελέσεως έργων και 
προµηθειών Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης», του Ν. 3463/2006  
(Κώδικας ∆ήµων και Κοινοτήτων) και την υπ’αριθµ.35130/739/9-8-2010 (ΦΕΚ 
1291/τεύχος Β΄/11-8-2010) απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών σύµφωνα µε 
την οποία για ποσά άνω των 60.000,00 € χωρίς Φ.Π.Α. διενεργείται τακτικός 
διαγωνισµός  

 
ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΕΙ 

 
∆ηµόσιο τακτικό διαγωνισµό µε σφραγισµένες προσφορές και 
συµπλήρωση τιµολογίου για την «Επισκευή κάδων απορριµµάτων της 
∆ιεύθυνσης Ανακύκλωσης και ∆ιαχείρισης Αστικών Απορριµµάτων 
του ∆ήµου Θεσσαλονίκης» µε κριτήριο κατακύρωσης τη  χαµηλότερη  σε 
τιµή προσφορά. 
  

ΑΡΘΡΟ 1ο 
Όργανο, τόπος και χρόνος διενέργειας του διαγωνισµού 

1.Ο διαγωνισµός θα διενεργηθεί από την αρµόδια Επιτροπή διενέργειας 
τακτικών και διεθνών διαγωνισµών η οποία συγκροτήθηκε µε την 
υπ’αριθµ.1957/2013 Α.Ο.Ε. και σύµφωνα µε τις διατάξεις του Π.∆. 28/80. 
2.Τόπος διενέργειας του διαγωνισµού ορίζεται το Κεντρικό ∆ηµοτικό 
Κατάστηµα Θεσ/νίκης, Βασ.Γεωργίου Α΄ 1, Κτίριο Ε, γραφείο 020. 
3.Περίληψη της διακήρυξης αυτής θα δηµοσιευθεί δέκα (10) τουλάχιστον 
ηµέρες πριν από την διεξαγωγή του διαγωνισµού σε δύο (2) ηµερήσιες 
εφηµερίδες, µία (1) εβδοµαδιαία, σε µία (1) ειδική εφηµερίδα δηµοσιεύσεως 
δηµοπρασιών και στην Εφηµερίδα της Κυβέρνησης. 
4.Αντίγραφο περίληψης της δηµοσίευσης της διακήρυξης θα αποσταλεί και 
στις οικείες τοπικές Επαγγελµατικές Οργανώσεις, στο Τ.Ε.Ε. και στην 
Τ.Ε.∆.Κ. 
5.Ως ηµεροµηνίας διενέργειας του διαγωνισµού ορίζεται η 19-5-2014 ηµέρα 
∆ευτέρα και από ώρα 10:00 π.µ. µέχρι 10:30 π.µ.  
 

 



ΑΡΘΡΟ 2° 
Προϋπολογισµός-Χρηµατοδότηση 

Η προϋπολογισθείσα δαπάνη της εργασίας ανέρχεται στο ποσό των 
240.000,00 €  συµπεριλαµβανοµένου του ΦΠΑ 23%. 
Η δαπάνη περιλαµβάνεται στον προϋπολογισµό του ∆ήµου Θεσσαλονίκης και 
θα χρηµατοδοτηθεί από πόρους του ∆ήµου. 
 
 

ΑΡΘΡΟ 3° 
∆εκτοί στο διαγωνισµό 

∆εκτοί στο διαγωνισµό γίνονται µόνο όσοι ασχολούνται νόµιµα µε την 
κατασκευή ή επισκευή κάδων απορριµµάτων, διαθέτουν τον απαραίτητο 
εξοπλισµό και τα εξειδικευµένα συνεργεία, είναι εφοδιασµένοι µε τις 
προβλεπόµενες από το νόµο άδειες και είναι εγγεγραµµένοι στα οικεία 
επιµελητήρια για τις συγκεκριµένες εργασίες. 
Οι συµµετέχοντες στο διαγωνισµό, φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, δεν πρέπει να 
απασχολούν ούτε κατά το χρόνο κατάθεσης των προσφορών, ούτε καθ’όλη τη 
διάρκεια ισχύος της σύµβασης, ανασφάλιστο προσωπικό.  
    
 

ΑΡΘΡΟ 4° 
Στοιχεία διαγωνισµού 

Στοιχεία της µελέτης είναι :  
α) Η παρούσα διακήρυξη  
β) Οι ειδικοί όροι 
γ) Οι τεχνικές προδιαγραφές  
δ) Ο ενδεικτικός προϋπολογισµός  
ε) Το υπόδειγµα οικονοµικής προσφοράς 
 
 

ΑΡΘΡΟ 5ο 
Προσφορές 

1. ∆εκτές γίνονται µόνον οι προσφορές που καλύπτουν το σύνολο των 
εργασιών που αναφέρονται στο διαγωνισµό και όχι σε επιµέρους τµήµατά 
του. 
2. Προσφορές που για οποιονδήποτε λόγο υποβάλλονται µετά την 
ηµεροµηνία και ώρα λήξης του διαγωνισµού δε λαµβάνονται υπόψη. 
3. Αντιπροσφορά ή τροποποίηση της προσφοράς ή πρόταση που κατά την 
κρίση της Επιτροπής ∆ιαγωνισµού εξοµοιώνεται µε αντιπροσφορά, θα είναι 
απαράδεκτη και δεν λαµβάνεται υπόψη. 
4.  Εναλλακτικές προσφορές  δε γίνονται δεκτές. 
5. Προσφορές, που  κατά την κρίση της Επιτροπής ∆ιαγωνισµού είναι 
ελλιπείς, υπό αίρεση ή συνδυάζονται µε προϋποθέσεις άσχετες µε τους 
σκοπούς του παρόντος διαγωνισµού, δεν λαµβάνονται υπόψη. 
6. Η ισχύς των προσφορών θα είναι τουλάχιστον εξάµηνη. 
7. Οικονοµικοί όροι των διαγωνιζοµένων δε γίνονται δεκτοί. 

 
 
 
 



ΑΡΘΡΟ 6° 
Φάκελος δικαιολογητικών, τεχνικής προσφοράς και οικονοµικής 

προσφοράς 
 
Όσοι λάβουν µέρος στο διαγωνισµό θα παρίστανται αυτοπροσώπως. Οι 
ανώνυµες εταιρίες εκπροσωπούνται από µέλος του ∆ιοικητικού τους 
Συµβουλίου ή άλλο νόµιµα εξουσιοδοτηµένο πρόσωπο προσερχόµενο 
αυτοπροσώπως. Το άτοµο αυτό καταθέτει κατά τη δηµοπρασία πρακτικό του 
∆ιοικητικού Συµβουλίου της εταιρίας που εγκρίνει τη συµµετοχή της στο 
διαγωνισµό για την ανάληψη της δηµοπρατούµενης εργασίας και ορίζει τον 
εκπρόσωπο αυτής (άρθρο 18 παρ.4 του Π.∆. 28/80). 

Οι Ε.Π.Ε., Ο.Ε. και Ε.Ε. εκπροσωπούνται από το διαχειριστή τους ή άλλο 
νόµιµα εξουσιοδοτηµένο πρόσωπο. Απαραίτητη η κατάθεση συστατικής 
πράξης των εταιριών. 

Εφόσον οι πάροχοι συµµετέχουν στο διαγωνισµό µε εκπροσώπους τους, 
υποβάλλουν βεβαίωση εκπροσώπησης, αρµοδίως θεωρηµένη για το γνήσιο 
της υπογραφής.   

Κατά το διαγωνισµό θα κατατεθεί φάκελος που θα πρέπει να περιέχει τα 
κάτωθι : 
 
∆ικαιολογητικά (επί ποινή αποκλεισµού) : 
1)Πιστοποιητικό του οικείου Επιµελητηρίου στο οποίο να είναι εγγεγραµµένοι 
οι διαγωνιζόµενοι, ισχύος  την ηµεροµηνία διεξαγωγής του διαγωνισµού. 
2)Υπεύθυνη ∆ήλωση (άρθρο 8 του Ν. 1599/1986) του διαγωνιζόµενου µε 
βεβαιωµένο το γνήσιο της υπογραφής ότι έλαβαν πλήρη γνώση των όρων της 
παρούσας διακήρυξης, των ειδικών όρων και των τεχνικών προδιαγραφών τα 
οποία αποδέχονται ανεπιφύλακτα. Στη δήλωση δεν επιτρέπεται καµία 
αναγραφή, η οποία θα τροποποιεί τους όρους της δηµοπρασίας. 
3) Υπεύθυνη δήλωση του διαγωνιζόµενου (άρθρο 8 του Ν.1599/1986) µε 
βεβαιωµένο το γνήσιο της υπογραφής ότι δεν έχει αποκλεισθεί η συµµετοχή 
του από διαγωνισµούς και δεν έχει υποπέσει σε σοβαρό παράπτωµα κατά 
την άσκηση της επαγγελµατικής του δραστηριότητας. 
4) Εγγυητική επιστολή συµµετοχής ανεγνωρισµένης Τράπεζας ή Γραµµάτιο 
του Ταµείου Παρακαταθηκών και ∆ανείων, 5% επί της προϋπολογισθείσης 
από την υπηρεσία δαπάνης χωρίς το Φ.Π.Α., επτάµηνης ισχύος και 
συντεταγµένης κατά τον τύπο που ισχύει για το ∆ηµόσιο.  
5) Φορολογική ενηµερότητα του διαγωνιζόµενου από την αρµόδια εφορία. 
6) Πιστοποιητικό της αρµόδιας κατά περίπτωση αρχής ότι είναι ενήµεροι ως 
προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης 
κατά την ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού. Το πιστοποιητικό 
ασφαλιστικής ενηµερότητας αφορά όλους τους απασχολούµενους µε 
οποιαδήποτε σχέση εργασίας στην επιχείρηση του συµµετέχοντος, 
συµπεριλαµβανοµένων των εργοδοτών που είναι ασφαλισµένοι σε 
διαφορετικούς οργανισµούς κοινωνικής ασφάλισης και όχι µόνο τους  
 
 
 
ασφαλισµένους στο ΙΚΑ. Σε κάθε περίπτωση ο οργανισµός κοινωνικής 
ασφάλισης στον οποίο είναι ασφαλισµένος κάθε απασχολούµενος στην  



επιχείρηση του συµµετέχοντος συµπεριλαµβανοµένων και των εργοδοτών και 
των διοικούντων την ΕΠΕ & ΑΕ θα προκύπτει κατά κανόνα από το 
καταστατικό και θεωρηµένη κατάσταση προσωπικού κατά ειδικότητα, στην 
οποία θα φαίνεται ο ασφαλιστικός οργανισµός που είναι ασφαλισµένος ο κάθε 
απασχολούµενος στην επιχείρηση ή τυχόν ισοδύναµα έγγραφα κάθε 
επιχείρησης, ανάλογα µε τη χώρα στην οποία έχει την έδρα της. 
Σε περίπτωση που η κατάσταση προσωπικού σε κάποια χώρα δε θεωρείται 
από αρµόδια αρχή τότε ο συµµετέχων πρέπει να υποβάλλει µαζί µε την 
κατάσταση προσωπικού και την ένορκη δήλωση ενώπιον δικαστικής ή 
διοικητικής αρχής ή συµβολαιογράφου ή όποιας άλλης αρµόδιας αρχής της 
χώρας που έχει την έδρα της η επιχείρηση µε την οποία βεβαιώνεται το 
περιεχόµενο της κατάστασης προσωπικού. Σε χώρες που δεν προβλέπεται 
ένορκη δήλωση µπορεί να αντικατασταθεί µε υπεύθυνη δήλωση.  
7) Απόδειξη κατάθεσης δειγµάτων (δείγµα πλαστικού καπακιού, ρόδας απλής 
και ρόδας µε φρένο). 
  
Τεχνική προσφορά η οποία θα περιέχει πλήρη περιγραφικά και τεχνικά 
στοιχεία των προσφερόµενων εργασιών συντήρησης και τεχνικά φυλλάδια της 
εταιρείας, εφόσον αυτά υπάρχουν.  
Θα πρέπει να κατατεθούν αναλυτικά τα ακόλουθα  (επί ποινή αποκλεισµού): 
1)Τεχνική περιγραφή των µεθόδων, υλικών και εργαλείων που 
χρησιµοποιούνται για την κατασκευή ή επισκευή µεταλλικών κάδων  
απορριµµάτων στο εργαστήριο του διαγωνιζόµενου. Τα στοιχεία της τεχνικής 
περιγραφής αναφέρονται πιο αναλυτικά στην παράγραφο «ΣΤΟΙΧΕΙΑ  
ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ» του τεύχους Τεχνική Περιγραφή και 
Προδιαγραφές του παρόντος διαγωνισµού. 
2) Άδεια λειτουργίας εγκαταστάσεων. 
3)Σύστηµα διαχείρισης ποιότητας ISO 9001:2000 ή µεταγενέστερο, σχετικό 
µε τις εργασίες που απαιτούνται στην διακήρυξη, σε ισχύ. 
4) Υπεύθυνη δήλωση  του διαγωνιζόµενου (άρθρο 8 του Ν.1599/1986) µε 
βεβαιωµένο το γνήσιο της υπογραφής στην οποία θα αναφέρονται οι 
εργαζόµενοι της επιχείρησης (ονοµατεπώνυµο, τεχνική ιδιότητα, φορέας 
ασφάλισης και ηµεροµηνία έναρξης ασφάλισης στην επιχείρηση κάθε 
εργαζόµενου).  
Ελάχιστη απαίτηση δύο (2) ειδικευµένοι εργαζόµενοι. 
Η επιτροπή αξιολόγησης δύναται να ελέγξει την ορθότητα της δήλωσης. 
 
Εσωτερικό σφραγισµένο φάκελο ο οποίος θα περιέχει την οικονοµική 
προσφορά του διαγωνιζόµενου.  
1) Με ποινή αποκλεισµού οι οικονοµικές προσφορές υποβάλλονται µέσα σε 
φάκελο καλά σφραγισµένο µε το µηχανόσηµο που αναλογεί (ανά 29.347,03 € 
του προϋπολογισµού της υπηρεσίας χωρίς Φ.Π.Α. ένα µηχανόσηµo των 0,44 
€) και σ' αυτόν θα περιέχεται η προσφορά  του διαγωνιζόµενου για τις 
συγκεκριµένες και µόνο εργασίες σε νόµισµα € και θα αναγράφεται αναλυτικά 
η ποσότητα, η τιµή µονάδας, το ποσό δαπάνης και η συνολική δαπάνη 
συµπεριλαµβανοµένου του Φ.Π.Α.  
 
2) Οι προσφορές δεν πρέπει να έχουν ξύσµατα, σβησίµατα, προσθήκες, 
διορθώσεις κ.λ.π. Εάν υπάρχει στην προσφορά οποιαδήποτε διόρθωση, αυτή  



πρέπει να είναι καθαρογραµµένη και µονογραµµένη από τον προσφέροντα. 
Τυχόν εµφάνιση τιµών σε οποιοδήποτε σηµείο της τεχνικής προσφοράς 
αποτελεί λόγο απόρριψης της προσφοράς.  
3) Οικονοµικές προσφορές που υποβάλλονται ανοικτές δε γίνονται δεκτές. 
 
Όλα τα έγγραφα που απαιτούνται συντάσσονται επί ποινή αποκλεισµού 
στην ελληνική γλώσσα ή µεταφράζονται και επικυρώνονται από 
αναγνωρισµένη αρχή. 
 
 Όλα τα παραπάνω δικαιολογητικά, πιστοποιητικά ή έγγραφα  πρέπει 
να κατατίθενται σε πρωτότυπα ή σε επικυρωµένα φωτοαντίγραφα. 
 
 
 

ΑΡΘΡΟ 7° 
Τρόπος διενέργειας διαγωνισµού 

 Κατά τη διάρκεια του χρόνου διενέργειας της δηµοπρασίας, προσέρχονται οι 
διαγωνιζόµενοι αυτοπροσώπως και καταθέτουν ενώπιον της Επιτροπής 
του διαγωνισµού φάκελο (άρθρο 6) που περιέχει τα δικαιολογητικά, την 
τεχνική προσφορά και ένα σφραγισµένο φάκελο που περιέχει την οικονοµική 
προσφορά. 
Όταν παρέλθει η ώρα λήξης που αναγράφεται στη διακήρυξη, κηρύσσεται η 
λήξη της παράδοσης των προσφορών και αναγράφεται αυτό στα πρακτικά. 
Απαγορεύεται για οποιοδήποτε λόγο η αποδοχή µεταγενέστερης προσφοράς 
µε ποινή ακυρότητας του διαγωνισµού, εκτός εάν η επίδοση προσφορών που 
άρχισε πριν τη λήξη της αποδοχής τους, συνεχίζεται χωρίς διακοπή και µετά 
την ώρα αυτή (άρθρο 18 παρ.7 Π.∆. 28/80). 
Μετά τη λήξη της παράδοσης των προσφορών και ενώ συνεχίζεται δηµόσια η 
συνεδρίαση, αρχίζει από την Επιτροπή η αποσφράγιση των εξωτερικών 
φακέλων µε τη σειρά που επιδόθηκαν, αναγράφονται στο πρακτικό τα 
ευρισκόµενα στον κάθε φάκελο έγγραφα περιληπτικώς µεν, αλλά κατά τρόπο 
που εµφανίζει το σύµφωνο ή όχι µε τους όρους της διακήρυξης και 
µονογράφονται από όλα τα µέλη της Επιτροπής, πλην της εγγυητικής 
επιστολής. 
Ο εσωτερικός φάκελος που περιέχει την οικονοµική προσφορά παραµένει 
σφραγισµένος και αναγράφεται σ' αυτόν ο α/α του εξωτερικού φακέλου. 
Μετά την καταγραφή των δικαιολογητικών και των απαιτούµενων 
στοιχείων της τεχνικής προσφοράς (τεχνικής περιγραφής, εγγράφων, 
πιστοποιητικών, αδειών κλπ) όλων των προσφορών οι παριστάµενοι στην 
αίθουσα εξέρχονται και η συνεδρίαση συνεχίζεται µυστική.  
Στη µυστική αυτή συνεδρίαση η επιτροπή ελέγχει τα δικαιολογητικά και την  
τεχνική προσφορά των διαγωνιζόµενων και αποφασίζει γι' αυτούς που θα 
αποκλεισθούν. (Αν η αξιολόγηση  της τεχνικής προσφοράς αποδειχθεί 
χρονοβόρα και πολύπλοκη, παρέχεται η δυνατότητα στην επιτροπή να 
προβεί στη µη ολοκλήρωση της διαδικασίας του διαγωνισµού την ίδια ηµέρα  
 
 
 
 



αλλά σε άλλη ηµεροµηνία η οποία θα γνωστοποιηθεί εκ των προτέρων στους 
συµµετέχοντες). 
Στη συνέχεια η συνεδρίαση διεξάγεται δηµόσια και ο Πρόεδρος της 
Επιτροπής ανακοινώνει τους αποκλειόµενους από τη δηµοπρασία καθώς 
και τους λόγους αποκλεισµού τους και τους καλεί να παραλάβουν τα σχετικά 
έγγραφα αυτών µαζί µε τη σφραγισµένη οικονοµική προσφορά τους. 
Ακολούθως αποσφραγίζεται ο φάκελος της οικονοµικής προσφοράς όσων 
έγιναν δεκτοί στο διαγωνισµό κατά σειρά και ανακοινώνεται το όνοµα του 
κάθε διαγωνιζόµενου και το περιεχόµενο της οικονοµικής προσφοράς τους. 
Το αποτέλεσµα του διαγωνισµού καταγράφεται σε πρακτικό το οποίο 
κοινοποιείται στους διαγωνιζόµενους µε τηλεοµοιοτυπική συσκευή (fax)  ή µε 
ηλεκτρονικό ταχυδροµείο (e-mail) ή µε κάθε πρόσφορο και νόµιµο τρόπο. 
 
 

ΑΡΘΡΟ 8° 
Ενστάσεις   

1. Οι ενστάσεις κατά της διεξαγωγής της δηµοπρασίας υποβάλλονται 
εγγράφως µέχρι και της εποµένης από τη διεξαγωγή της δηµοπρασίας 
εργάσιµης ηµέρας και κατά του αποτελέσµατος της δηµοπρασίας µέχρι και 
της εποµένης της ανακοινώσεως αυτού. 
2. Οι ενστάσεις κατατίθενται στο Γενικό Πρωτόκολλο του ∆ήµου Θεσσαλονίκης 
και διαβιβάζονται κατόπιν στην Οικονοµική Επιτροπή, µετά από αιτιολογηµένη 
γνωµοδότηση του αρµοδίου για την αξιολόγηση οργάνου. 

 
 

ΑΡΘΡΟ 9° 
Αξιολόγηση προσφορών- Ακύρωση - Επανάληψη δηµοπρασίας 

1. Ο ανάδοχος θα επιλεγεί µε βάση τη χαµηλότερη προσφορά, τα 
χαρακτηριστικά της οποίας είναι κατά σειρά κριτηρίων τα εξής :  

α. Η συµµόρφωσή του µε τα οριζόµενα στις Τεχνικές Προδιαγραφές 
(µεθοδολογία εφαρµογής των εργασιών). 
β. Η προσφερόµενη τιµή. 

2. Ακύρωση του διαγωνισµού επιτρέπεται λόγω ασύµφορου ή συµπαιγνίας.  
3. Επανάληψη της δηµοπρασίας επιτρέπεται για µία ακόµη φορά λόγω 
ασύµφορου. 
Σε κάθε περίπτωση από τις προαναφερόµενες καµία αξίωση από το ∆ήµο δεν 
µπορούν να προβάλλουν οι διαγωνιζόµενοι για οποιοδήποτε λόγο ή αιτία. 
4. Προσφορές που δε φέρουν την υπογραφή του διαγωνιζόµενου και το 
αναλογούν µηχανόσηµο απορρίπτονται. 
5. Προσφορά που είναι αόριστη και ανεπίδεκτη εκτίµησης απορρίπτεται. 
6. Προσφορά που παρουσιάζει ουσιώδεις αποκλίσεις από τους όρους και τις 
τεχνικές προδιαγραφές της µελέτης απορρίπτεται. 
7. ∆εν απορρίπτεται προσφορά  εάν οι παρουσιαζόµενες αποκλίσεις κρίνονται 
ως επουσιώδεις. 
8. Προσφορά που θέτει όρο αναπροσαρµογής των τιµών, απορρίπτεται ως 
απαράδεκτη. 
9. Προσφορά που θα αφορά σε επί µέρους τµήµατα του ενδεικτικού 
προϋπολογισµού θα απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 



ΑΡΘΡΟ 10ο 
Χαρακτηρισµός στοιχείων ή πληροφοριών κατά την προσφορά ως 

εµπιστευτικών 
Σε περίπτωση συνυποβολής µε την προσφορά στοιχείων και πληροφοριών 
εµπιστευτικού χαρακτήρα, η γνωστοποίηση των οποίων στους  
 
συνδιαγωνιζόµενους θα έθιγε τα συµφέροντα του, ο προσφέρων οφείλει να 
σηµειώνει επ’ αυτών την ένδειξη «πληροφορίες εµπιστευτικού χαρακτήρα». 
Στην αντίθετη περίπτωση θα δύνανται να λαµβάνουν γνώση αυτών των 
πληροφοριών οι συνδιαγωνιζόµενοι. Η έννοια της πληροφορίας εµπιστευτικού 
χαρακτήρα αφορά µόνο στην προστασία του απορρήτου που καλύπτει 
τεχνικά ή εµπορικά ζητήµατα της επιχείρησης του ενδιαφερόµενου. 

 
 

ΑΡΘΡΟ 11° 
Χρονική ισχύς προσφορών 

Οι προσφορές για όλους που έχουν λάβει µέρος και δεν αποκλείσθηκαν από 
τη δηµοπρασία θεωρούνται ότι ισχύουν για έξι (6) µήνες, από την ηµεροµηνία 
του διαγωνισµού.  
Κατά το διάστηµα που ισχύουν οι προσφορές ο ∆ήµος µπορεί να καλέσει τον 
προκριθέντα διαγωνιζόµενο µε βάση το πρακτικό αξιολόγησης, για να 
υπογράψει σύµβαση συνεργασίας µε τους όρους της παρούσας διακήρυξης 
και των ειδικών όρων.  
Ο διαγωνιζόµενος δε δύναται κατά το διάστηµα της ισχύος της προσφοράς 
του να επιζητήσει την ακύρωση αυτής ή επιστροφή της εγγυητικής επιστολής 
ή οποιαδήποτε µεταβολή των όρων προερχόµενη από οποιοδήποτε λόγο ή 
αιτία. 
Ο ∆ήµος Θεσσαλονίκης µπορεί µε έγγραφη γνωστοποίηση προς τους 
διαγωνιζοµένους να ζητήσει την παράταση ισχύος των προσφορών. 
Μετά τη λήξη και του παραπάνω ανώτατου ορίου παράτασης ισχύος των 
προσφορών µαταιώνονται τα αποτελέσµατα του διαγωνισµού. 

 
 

ΑΡΘΡΟ 12° 
Τιµή προσφοράς  

α) Όλες οι προσφορές θα αναφέρονται σε ευρώ. Προσφορά στην οποία θα 
καθορίζεται η τιµή σε συνάλλαγµα ή σε ρήτρα συναλλάγµατος, θα 
απορρίπτεται ως απαράδεκτη. 
Η προσφερόµενη τιµή θα αναλύεται ως εξής :  
1. Η τιµή των προσφερόµενων εργασιών επισκευής των µεταλλικών κάδων 
απορριµµάτων 1.100 lt (στην οποία συµπεριλαµβάνονται και τα υλικά 
επισκευής) απαλλαγµένη από το Φ.Π.Α.  
2. Ο Φ.Π.Α. µε τον οποίο επιβαρύνεται η προσφορά θα βαρύνει το ∆ήµο. 
3. Η συνολική προσφερόµενη τιµή.  
 
 
 
 



β) Εφόσον η προσφορά δεν συµµορφώνεται µε τους παραπάνω κατά 
περίπτωση επιµερισµούς τιµήµατος και δεν προκύπτει µε σαφήνεια η 
προσφερόµενη τιµή, η προσφορά θα απορρίπτεται ως απαράδεκτη, ύστερα  
από γνωµοδότηση του αρµόδιου οργάνου για την αξιολόγηση των 
προσφορών. 
γ) Στην προσφερόµενη τιµή θα περιλαµβάνονται όλες οι προβλεπόµενες 
κρατήσεις καθώς και κάθε άλλη δαπάνη.  
 

 
ΑΡΘΡΟ 13° 

Αναθεώρηση τιµών προσφοράς 
Οι τιµές προσφοράς σε καµία αναθεώρηση δεν υπόκεινται για οποιοδήποτε 
λόγο ή αιτία αλλά παραµένουν σταθερές και αµετάβλητες µέχρι τέλος 
της συµβατικής χρονικής περιόδου.  
 

Άρθρο  14ο 
Γλώσσα σύνταξης προσφορών 

Οι προσφορές, τεχνικές και οικονοµικές, θα είναι γραµµένες στην ελληνική 
γλώσσα και θα είναι πλήρεις και σαφείς σε όλα τα σηµεία. Οποιαδήποτε 
ασάφεια θα ερµηνεύεται σε βάρος του προσφέροντος. 

 
 

ΑΡΘΡΟ 15° 
Εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης 

Ο µειοδότης στο όνοµα του οποίου κατακυρώθηκε η δηµοπρασία 
υποχρεούται να αντικαταστήσει την εγγύηση συµµετοχής στο διαγωνισµό µε 
εγγύηση καλής εκτέλεσης ίση µε το 5% (πέντε τοις εκατό) της 
προϋπολογισθείσας από την υπηρεσία δαπάνης χωρίς το Φ.Π.Α.  
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης κατατίθεται πριν ή κατά την υπογραφή της 
σύµβασης. 
Η εγγύηση καλής εκτέλεσης επιστρέφεται στον ανάδοχο µετά τον χρόνο 
εγγύησης και τη βεβαίωση καλής εκτέλεσης των εργασιών. 

 
 
 

ΑΡΘΡΟ 16°  
Άρνηση υπογραφής της σύµβασης-Κήρυξη προµηθευτή έκπτωτου 

Εάν ο µειοδότης δεν προσέλθει να υπογράψει τη σύµβαση εντός δέκα (10) 
ηµερών από της γνωστοποίησης σ' αυτόν ή δεν καταθέσει την κατά το 
προηγούµενο άρθρο εγγύηση, κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος µε 
απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου σύµφωνα µε το άρθρο 26 του Π.∆. 
28/80 και  η εγγύηση συµµετοχής 5% εκπίπτει αυτοδικαίως υπέρ του ∆ήµου. 
Ο ∆ήµος µετά από αυτά είναι ελεύθερος να επιλέξει οποιαδήποτε άλλη 
αποδεκτή προσφορά ή να επαναλάβει τη δηµοπρασία. 
 
 
 
 
 
 



Ο ∆ήµος Θεσσαλονίκης δικαιούται να αναζητήσει την αποκατάσταση 
κάθε τυχόν γενόµενης σ' αυτόν θετικής ή αποθετικής ζηµίας από τον 
ανάδοχο που αρνήθηκε να υπογράψει τη σύµβαση και επιφυλάσσεται κάθε 
νόµιµου δικαιώµατος του για πιθανή βλάβη λόγω καθυστέρησης έναρξης των 
προβλεπόµενων από την παρούσα διακήρυξη εργασιών. 
 

 
ΑΡΘΡΟ 17° 

Παράδοση - προσωρινή και οριστική παραλαβή 
Η παραλαβή των εργασιών  επισκευής των κάδων απορριµµάτων, γίνεται 
από αρµόδια τριµελή επιτροπή του ∆ήµου, οριζόµενη κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 67 του 28/80 Π.∆. «περί εκτελέσεως έργων και προµηθειών 
Ο.Τ.Α.». 
Στην περίπτωση που η εκτελεσθείσα εργασία είναι εκτός τεχνικών 
προδιαγραφών, ο ανάδοχος υποχρεούται να προβεί σε άµεση  
 
αποκατάσταση µε δικά του έξοδα και σύµφωνα µε τις υποδείξεις της 
Υπηρεσίας εντός εύλογου χρόνου (βλ. τεχνικές προδιαγραφές). 
Σε περίπτωση που δεν ανταποκριθεί ο ανάδοχος και παραβιάσει τον χρόνο 
της παράδοσης, η Υπηρεσία µπορεί µονοµερώς να λύσει τη σύµβαση, 
επιβαρύνοντας τον ανάδοχο µε τη ζηµία που θα προκύψει, 
παρακρατώντας εν µέρει ή όλη την εγγυητική επιστολή. 
Στην περίπτωση που ο ανάδοχος δε συµµορφωθεί προς την υποχρέωση για 
άµεση αποκατάσταση της µη ορθώς εκτελούµενης εργασίας, θα κινηθεί 
εναντίον του η διαδικασία για την κήρυξη του ως έκπτωτου. 

 
 

ΑΡΘΡΟ 18° 
Ευθύνη του αναδόχου και εγγύηση λειτουργίας 

Ο ανάδοχος ευθύνεται για την πραγµατοποίηση των εργασιών επισκευής των 
κάδων απορριµµάτων σύµφωνα µε τις τεχνικές προδιαγραφές και εγγυάται τη   
συνεχή και χωρίς προβλήµατα λειτουργία τους για ένα (1) έτος µετά την 
παράδοση τους. 
Επίσης, ο ανάδοχος εγγυάται την οµαλή λειτουργία του συστήµατος συλλογής 
αστικών απορριµµάτων του ∆ήµου Θεσσαλονίκης, που σε καµιά περίπτωση 
δεν µπορεί να διαταραχτεί από καθυστερήσεις ή αστοχίες στην επισκευή των 
µεταλλικών κάδων. Με αυτή την έννοια θα πρέπει να είναι σε θέση να 
καλύπτει άµεσα το ∆ήµο Θεσσαλονίκης µε κατάλληλους κάδους 
απορριµµάτων σε περίπτωση καθυστερήσεων ή προβληµατικών επισκευών. 
Κατά την προσωρινή και οριστική παραλαβή των εργασιών η οποία γίνεται 
από αρµόδια τριµελή Επιτροπή του ∆ήµου, οριζόµενη κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 67 του 28/80 Π.∆. «περί εκτελέσεως έργων και προµηθειών ΟΤΑ» 
η οποία και υποχρεούται για την ποιοτική και ποσοτική επιµέτρηση και 
εξέταση αυτών όπως ορίζουν οι ισχύουσες προδιαγραφές, εξετάζονται και 
διαπιστώνονται όλες οι ιδιότητες των προσφεροµένων εργασιών καθώς και 
τυχόν επελθούσες φθορές, ζηµίες, κλπ. λόγω πληµµελούς εργασίας ή  
 
 
 



συναρµολόγησης ή κακής ποιότητας χρησιµοποιηθέντων µέσων ή 
υπέρβασης των χρονοδιαγραµµάτων. 
Καθ' όλον τον χρόνο της εγγύησης ο ανάδοχος υποχρεούται να επισκευάσει 
µε δική του δαπάνη  οποιαδήποτε βλάβη παρουσιασθεί λόγω πληµµελούς 
εργασίας του, η οποία αποδεδειγµένα οφείλεται σε ευθύνη του. 
Εάν εντός του χρόνου εγγύησης παρουσιασθεί έλλειψη συµφωνηθείσας 
ιδιότητας ή προβληµατική λειτουργία των επισκευασµένων κάδων, τα οποία 
δεν ήταν δυνατό να διαπιστωθούν κατά την παραλαβή τους, ο ∆ήµος  
δικαιούται κατά την κρίση του να επιδιώξει είτε την έκπτωση του αναδόχου 
είτε την ανάλογη µείωση του τιµήµατος.   

 
 
 

ΑΡΘΡΟ 19° 
Παράταση προθεσµίας παράδοσης 

Παράταση προθεσµίας δύναται να χορηγηθεί µετά από υποβολή αίτησης του 
αναδόχου πλήρως αιτιολογηµένης, µε απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου (άρθρο 
41 παρ.7 του Π.∆. 28/80). 

 
 

ΑΡΘΡΟ 20° 
Ισχύουσες διατάξεις 

Η εργασίες στα πλαίσια του παρόντος διαγωνισµού διέπονται από τις 
διατάξεις του Π.∆. 28/80 «περί εκτελέσεως έργων και προµηθειών 
Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης», του Ν. 3463/2006 και της 
υπ’αριθµ.35130/739/9-8-2010 (ΦΕΚ 1291/τεύχος Β΄/11-8-2010). 

 
 
 

ΑΡΘΡΟ 21° 
Επίλυση διαφορών 

Οι διαφορές που θα εµφανισθούν από την εφαρµογή της σύµβασης, 
επιλύονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 273 του Ν.3463/2006 
(Κώδικας ∆ήµων και Κοινοτήτων).   
 
 

ΑΡΘΡΟ 22ο  
Τρόπος πληρωµής 

Προ του τιµολογίου παροχής υπηρεσιών προσκοµίζεται από τον 
ανάδοχο σχετική αναλυτική έκθεση των εργασιών που 
πραγµατοποίησε, σύµφωνα µε το συµφωνητικό, προς την Επιτροπή 
βεβαίωσης καλής εκτέλεσης των εργασιών η οποία θα συντάξει και τη 
σχετική βεβαίωση. Ο ∆ήµος Θεσσαλονίκης δεν είναι υποχρεωµένος να  
 
 
 
 
 
 
 



παραλάβει το σύνολο των εργασιών που αναφέρονται στον 
προϋπολογισµό της µελέτης αλλά µόνο αυτές που πιστοποιούνται από 
την παραπάνω επιτροπή. 
Η εξόφληση της σχετικής δαπάνης θα γίνεται εντός τριάντα (30) 
ηµερολογιακών ηµερών από την ηµεροµηνία παραλαβής από τον 
οφειλέτη του τιµολογίου, όπως ορίζεται στο άρθρο 1 παρ.Ζ΄ 
(Προσαρµογή της Ελληνικής νοµοθεσίας στην Οδηγία 2011/7 της 16ης 
Φεβρουαρίου 2011 για την καταπολέµηση των καθυστερήσεων 
πληρωµών στις εµπορικές συναλλαγές) υποπαράγραφος Ζ.5 
(Συναλλαγές µεταξύ των επιχειρήσεων και ∆ηµοσίων Αρχών-Άρθρο 4 
Οδηγίας 2011/7) του Ν.4152/2013 (ΦΕΚ 107/τεύχος Α΄/9-5-2013). 
Μετά την πάροδο των τριάντα (30) ηµερών, ο ανάδοχος δικαιούται 
νόµιµο τόκο υπερηµερίας, χωρίς να απαιτείται όχληση, εφόσον έχει 
εκπληρώσει τις συµβατικές και νοµικές του υποχρεώσεις και δεν έχει 
λάβει το οφειλόµενο ποσό εµπρόθεσµα, εκτός εάν ο οφειλέτης δεν 
ευθύνεται για την καθυστέρηση.    

 
ΑΡΘΡΟ 23ο 

∆απάνες που επιβαρύνουν τον ανάδοχο 
Ο ανάδοχος βαρύνεται µε την κράτηση 0,10% υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης 
Αρχής ∆ηµοσίων Συµβάσεων (άρθρο 4 παρ.3 του Ν.4013/2011), τον Φ.Ε. 8% 
και µε  κάθε τυχόν νόµιµη δαπάνη. Τα έξοδα δηµοσίευσης της παρούσας 
διακήρυξης βαρύνουν τον προµηθευτή (γνωµοδότηση ∆΄τµήµατος 
Ν.Σ.Κ. 204/2010 – Ν.3801/2009, άρθρο 46, ΦΕΚ 163 Α΄- Ν.3548/2007, 
άρθρο 4, ΦΕΚ 68 Α΄). Ο Φ.Π.Α. βαρύνει το ∆ήµο Θεσσαλονίκης. 

 
ΑΡΘΡΟ 24ο 

∆ιακηρύξεις-παροχή πληροφοριών 
Πληροφορίες για τις τεχνικές προδιαγραφές και τον ενδεικτικό προϋπολογισµό 
οι ενδιαφερόµενοι θα µπορούν να λαµβάνουν κατά τις εργάσιµες ηµέρες και 
ώρες από το Τµήµα Μελετών και Σχεδιασµού Συστηµάτων Καθαριότητας της 
∆/νσης Ανακύκλωσης και ∆ιαχείρισης Αστικών Απορριµµάτων, αρµόδια 
υπάλληλος Ι.Καραγιάννη, τηλ. 2310 494545.  
Αντίγραφα της διακήρυξης θα δίδονται από το Τµήµα ∆ιοικητικής 
Υποστήριξης της ∆/νσης Ανακύκλωσης και ∆ιαχείρισης Αστικών 
Απορριµµάτων, Ποσειδώνος 30 (έναντι ΜΑΚΡΟ), αρµόδιος υπάλληλος 
Θ.Καλκατζίκος, τηλ. 2310 494558.  
Τα τεύχη του διαγωνισµού θα είναι αναρτηµένα και στο δικτυακό τόπο του 
∆ήµου Θεσσαλονίκης στη διεύθυνση www.thessaloniki.gr. 
 
  

Θεσσαλονίκη 7-4-2014 
                                                 
     
                                                        Ο ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
                                               ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
 
 
 
               Χ.ΚΑΠΟΝ 


